quàm timeri : amore si quidem Regem suum
 examen apum sequitur, non timore. Gra-
 tia autem conciliandæ gratiæ, quia com-
 munis est apud omnes conuiuendi ratio
 conuiuiorum honestati pro tempore indul-
 get. Eatenus tamen ut nihil ebrietati de
 se licere permittat, utpotè, quem sæpè comes
 indiuidua non deserat: animi sobrietas.
 Scitis quo pacto stipatur, interim literatissi-
 morum lateribus altrinsecus, quorum tam
 sobrietas, quàm scientia paucis est incogni-
 ta, cum his nunc sanctorum exempla Pa-
 trum, nunc virorum gesta Illustrum, vi-
 caria relatione retractat. Interdum orga-
 nicis præcinens, aut succinens concenti-
 bus, cælestis meditatur harmoniæ dulcedinẽ,
 theologicis nonnunquam exercetur inqui-
 sitionibus. Vtramq; partem quæstionis, utrin-
 que argutissimis vrgens rationibus, rerum
 subtilium indagatur sagacissimus. Si ergo
 quisquã delator ex inuidia temulentum, asse-
 ris Cazimirum temulentorum consortio,
 cur prudentem non astruis iuge prudentum
 exercitio, habes liuor edax quo doleas, &
 si reperire non queas, quod carpas. Nun-
 quam enim hæc oliua sine fructu fuit, quem

E e

vel foue-

vel foueret gratia, vel carperet inuidia. Proinde sub huius umbra nos auram quietis captare conuenit, & eius Oleo nostri tumor doloris, salubriter fomentatus detumescat. Alioquin illa filij Gedeonis nos arguet parabola, qua docetur, qualiter ligna Regem creatura ficum vel oleam, ut eis imperarent hortata sunt, quibus abnuentibus carduum elegerunt, à quo ignis egressus omnia pænè absumpsit.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in tres partes principales. In prima parte commendationem Principis Cazimiri ponit. laude dignum, per quendam virum præinsignem factam: quia ipsum commendando, primo enim præmittit corporis formositatem, staturæq; mediocris commoditatem. Et meritò, ut ait Aegidius, de Regimine Principum; Omnes gaudent habere Principes pulchros, & formosos. In secunda parte, commendat ipsum Cazimirum idem vir, præinsignis virtutibus Politicis, ac purgatorijs redimitum, quæ in eo reflorabant, ut

bant, vt dubium extitit. An virtute Politicæ purgatorias excellent, vel versa vice purgatoriæ Politicas superent. In ipso tamen ille virtutes sic refulgentes, sub inuicem non inuidebant, sed se mutuo coadiuuabant, & promouebant. Et primo ipsum ostendit virtutibus Politicis fulcitum, vt puta, Iustitia, Temperantia, Fortitudine, & Prudentia: hæ enim sunt quatuor columnæ, quibus thronus Principis roboratur. Inter quas quatuor virtutes, primo ipsum commendat, de Iustitia, quæ in ipso verissime viguit, & in hac similem quempiam sibi non habuit. Qua quidem suffultus iustitiâ, pluribus calumniosis cauterium in fronte impressit, multis linguam, nasum, capulauit, eo quod iustitiâ est vltrix calumniarum. Secundo. commendat ipsum de secunda virtute Politicâ, seu cardinali, scilicet temperantia, qua insignitus multos concordēs fecit, quasi enim suæ oblitus dignitatis, pluries suorum inferiorum consortio se immiscuit: In quo consortio mansuetudine, modestia, & humilitate adhibita, multos concordat, & ad pacis perpetuitatem reduxit, quia Temperantia est imperatrix concordiarum.

arum. Et quanquam sic adornatus, extitit Temperantia, adornatior tamen fuit liberalitate, cui natura ab infantia modum dandi, & abundandi non posuit. Tertio commendat ipsum, de tertia virtute Polytica, scilicet Fortitudine, quæ fuit semper in vtili, ac necessaria, nec non honesta exercitatione. Et si bellis non intendebat Dominionum suum tuendo, quia forte non opus erat, tamen venationibus occupabatur, ocium seu torporem ignaviæ deuitando, exercitaminaque vtilia ac necessaria, in his venationibus sibi eliciendo, more Regis Ponti Mitridatis, qui septem annis morabatur in nemoribus, & siluis, vt patet in litera. Et non solum præfatus vir, præinsignis commendat ipsum in genere de fortitudine, sed etiam de qualibet sua specie, vt puta, magnitudine, constantia, animositate, & patientia, præsertim in ipso tamen commendat patientiam reffloruisse, quam in effectu ostendit, cum circa ludum alexæ, per quendam militem maxilatus fuit Ioannem, vt etiam patet in litera. Quarto, commendat ipsum de prudentia, quæ in ipso cum suis speciebus, videlicet prouidentia, ratione cautione, circumspe-

eum spectione, sic restoruit, quod omnes alias virtutes direxit, & gubernauit, vt exemplū in litera deducitur. Quinto. commendat ipsum virtutibus purgatorij redimitum, vt puta, fide, spe, & charitate. Viris enim literatissimis sobrietate, ac scientia refulgentibus, se semper stipabat, ac tractatus saluberrimos, ad honorem Dei, & salutem suam spectantes tractauit, & in diuinorum meditatione sæpè pro loco, & tempore permansit. In tertia parte, præmissa hac multiplici recommendatione, animos omnium Regnicolarum admonet, atq; hortatur, quatenus visis suis virtutibus principatu dignis, ipsum in Principem Cracouien. ac dominū totius Poloniæ suscipiant, si gestiunt Mieszkonis tyrannidibus truculentis obuiare, & in dulcedine pacis tempora sua deducere, minas transumptiuè subiungendo, vt patet in litera.

Circa primam partem aduertendum. Quod vir præinsignis, de quo loquitur in litera, præmissa Cazimiri pulchritudine, & formositate, staturæq; mediocris commoditate, addit decorem ipsius in gestibus eius corporis, & primo in aspectu dicit, 4. in

Aegid. lib. 1. de regimine Principum. 2. par. 2. cap. 10. Eos qui principari debent, & dominari, etiam ab ipsa infantia sunt admonendi de modo viuendi, vt maturè se habeant circa eleuationem oculorum, & videndi modum, vt non habeant oculos vagabundos, nam ex hoc iudicantur leues corde, paruifici, & pusillanimes. Vnde talia de Cazimiro non sunt prædicata, sed quod blandus, & iucundus erat illi aspectus, quadam tamen reuerentia ac Maiestate conspicuus. Secundò. super addit decorem eius in sermone, secundum enim Aegid. vti supra homines in sermone peccare tripliciter, scilicet loquentes lasciuia, falsa, & impræmeditata, quæ in Cazimiro non sunt reperta.

Circa secundam partem est aduertendū. iuxta Venerabilem Aegid. de regimine Principum, tam Macrobius, quàm Plotinus, quatuor gradus virtutum distinguunt. Nam quædam sunt virtutes Politicæ, quædam purgatoriæ, quædam purgati animi, & quædam exemplares: Exemplares virtutes sunt in ipso Deo. Virtutes Politicæ sunt acquisitæ, per quas homines tantū se habent in rebus humanis, vt prudentia, iustitia, fortitudo, & temperan-

temperantia. Virtutes verò purgatoriae, & purgati animi sunt, per quas quis tantū se habet ad diuina. Nam aliqui sunt tendentes in diuinam similitudinem, & tales dicuntur habere virtutes purgatorias. Aliqui verò sunt iam asecuti illam similitudinem, & tales dicuntur virtutes purgati animi. Princeps igitur Cazimirus his de virtutibus Politicis, & purgatorijs est recomēdatus, & ex quo colligitur multiplicibus bonis fulcitus fuisse. fuit enim perseuerans, quia modica tentatione imminente non cecidit. Fuit etiam continens, quia non solum modica tentatione super ipsum cadente non cecidit, sed etiam contra fratris fortes passiones se opposuit, & petit. Fuit insuper temperatus, quia in bene faciendo delectabatur. Fuit etiam & Heroicus, id & valde bonus, quia contemplacioni diuinæ intendebat.

Secundò notandum. Virorum strenuorum vita debet esse laboriosa, Iuxta illud Senecæ ad Lucillum, Epistola 31. Generosos inquit, animos labor nutrit. Tertiò aduertendum. Quanquam expediat cuilibet ludos alearum fugere, maximè tamen conuenit hos principibus summoperè deuitare propter peccata.

peccata plurima, tales ludos committantia. Ideò dicit Seneca lib. 1. cap. 5. Aleator quanto in arte doctior, tanto nequior. Nihil enim est, quod tam hominem deformet, & dehonestet sicut ludus aleæ. Quintò notandum secundum Aegid. vti supra prudentia inquam est virtutum moralium directiua, virtutes enim morales se inclinant, in finem sibi convenientem, vt temperantia inclinatur ad sobrietatem, sed sufficit inclinari in finem debitum temperantiæ. Nec in finem aliarum virtutum moralium, nisi sciamus quomodo possimus consequi talem finem, quod fit per prudentiam, ideo prudentia secundum Aegid. est bona qualitas mentis directiua in finem virtutum moralium, quomodo etiam prudentia est virtutum intellectualium, præceptiua vt ibi require.

Quintò notandum. Ioannes Valensis in tractatu. de quatuor virtutibus Cardinalibus, quatuor species patientiæ ponit, tamen Dominus Vincentius, tres ipsius patientiæ species distinguit, scilicet, patientia contumeliarum, & iniuriarum, Sextò notandum, secundum Diuum Hieron. super Ozeam. Prudentia absq; simplicitate malitia est, & simplici-

simplicitas absq; prudentia stultitia nominatur, hæ enim virtutes sic se ad inuicem habent, quod vna alteram temperat. Et hoc Saluator in Euangelio imminebat, vel innuerebat dicens. Estote prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbæ. Eatenus vir Cazimirus prudentissimus simplicitate extitit decoratus, qua quidem simplicitate nihil fuit in eo prudentius, & prudentia nihil simplicius, vt dicit textus. Sciendum est, septimo circa hæc commendat Cazimirum de vera conditione prælati, qua ipse floruit, in eo quod maluit diligi quam timeri. Quomodo autem faciendum hoc sit, docet Aegidius, debet enim princeps tria in se habere, vt à populo ametur, scilicet, Quod sit beneficus & liberalis, magnanimus seu fortis, iustus seu æqualis. Vulgus enim non percipit, sensualia nisi sint bona. Octauo sciendum, Commendat Cazimirum de indulgione conuiuiorum, Cazimirus enim honestis conuiujs aliquando inhiauit, per quæ sibi multorum gratiam conciliauit, nunquam tamen in his ebrietatem incurrit, sed semper sobrietate pululauit more Traiani, de quo Polycratus lib. 5. cap. 8. No-

no aduertendum. Comestatio nimia, est virtutibus inimica. Vnde Hieron. in Canon dist. 44. Venter ingluuies ad luxuriam facile prouocat, & omne bonum opus dissoluit. Vnde venter & genitalia sunt sibi vicina, & ex vicinitate membrorum, confederatio integratur vitiorum. Quod pulchrè probatur figuratiuè. 1. Reg. ult. in Regno Nabuchodonosor.

Circa vocabula aduertendum, sobrietas secundum Aegidium, vti supra est virtus reprimens nutrimentales delectationes. Est autem hæc virtus Prælati præcipuè principibus necessaria. Primò propter dignitatem officij. Secundò, propter subtilitatem iudicij. Tertiò, propter vtilitatem Christi. 3. Timoth. 2. Quartò, propter expectationem præmij. Ex quibus eligitur. Quod & si Cazimirus conuiuia ciuilia celebravit, in ea tamen gestus Philosophicorum conuiuiorum gessit. Nam scientificorum virorum consortium habuit, cum quibus salutaria documenta, & sanctorum exempla pertractauit, & ad Musicorum cantum, meditatione diuinorum se occupauit, iuxta ergo legem diuinam se rexit.

Nota

N O T A:

GETKO Episcopus Cracouienſis, à Lucio Papa tertio petijt Corpus S. Floriani, & impetrato eo, Eccleſiam S. Floriani in Kleparz fundauit, Cazimirus iuſtus nuncupatus.

Idem Cazimirus Monasteria in Sulczioſ, Ploczko, & Koprzywnica fundauit.

C A P V T VI.

De Cazimiri nuncupati, Iuſti Ducis Sandomirieñ. in Principem Cracouieñ. ac Dominium totius Poloniae ſuſceptione.

HIS itaq; omnes perſuaſi, cum Caſimiri fauore, cum adipiſcendae ſtudio libertatis, Cazimirum ſuſpirant, conueniunt, orant, ſollicitant, vt ſi Regni dignitate non capitur,

capitur, misericordiae supplicatione inflectatur, si regnare non appetit, misereri non contemnat, Ad quos ille, Antiqua inquit, imò antiquata penes nos est huius tentationis cavillatio: nec enim tam repente à nostra potuit excidisse memoria, qualiter primi Principum Ajax & famosus ille Suatosslaus cuius gloriosa hodie viget prosperitas, & cuncti pænè proceres me licet renitentem ad idem regnum pertrahebant, vt propulsato pijsimo Principe fratre nostro Boleslao, in fausta vendicatione securius imperarem. Sed malui fraternæ pietatis amplexum omnium præferre imperio. Nam qui fratrem odit, sui homicida est quia, quia fraternalium in se cor amputat, proprijs semetipsū præcordijs exenterat. Quoniam igitur tunc puer innocentiae fonte laui pedes meos, quomodo in sanguine rursus fraterno inquinabo illos? O quam egré ad Principatum gradus, in me homicidium, in fratre fratricidium, in fratricidio paricidium, in semeritas. Quo namq; pacto in eius exterminium consurgam, qui me plus quam fraterna fouerit teneritudine, quem plus quam filiali deuotione semper coluerim? Periniquum prorsus est iniquis prosperari comertijs. In

tijs. Instant illi. Sanè inquit Princeps de-
renissimè, Boleslai parendum erat pietati,
quia tunc nulla honestas causæ intercessit so-
lo factionis impetu, contra illum perstre-
pente. Nunc alia ratio pactum reformat,
cum omnes extrema vrget necessitas: quibus
nisi tua succurrat miseratio, nisi tam obstran-
gulatæ Reipub. relaxetur per te spiritulum,
suffocari necesse est, cum nulla sit aliorum
transmigrandi facultas. Vix itaq; tam cre-
berrimis instantiarum importunitatibus, quam
amicissimorum impulsus consilijs, Cracouiam
cum perpauca adit cauens, ne violenta ma-
gis ipsius occupatio videatur, quam vltionem
Ciuum electio. Occurunt illi alaeritate
indicibili exercitus numerosi catervatim, vn-
diq; turmæ profluunt, exultant, gratulan-
tur, Salvatorem proclamant aduenisse: om-
nis illum ætas amplectitur: omnis adorat
contio, dignitas omnis veneratur. Valuæ
quoq; ciuitatis licet inuictissimis, instructæ
præsidjs vltro patescunt, vltro ab arce de-
siliunt, quos Mieszko vrbis præsidio præ-
fecerat, cunctiq; prona ceruice scabello Ca-
zimiti aduoluuntur. omnium itaq; concur-
runt vota, omnium coniurant studia, & prin-
ceps ab omnibus adoratur.

COM

COMMENTARIUS.

CAPITVLVM hoc in quatuor diuiditur partes principales. In prima parte ponitur omnium Cracouitarum ac Regnicolarum in Cazimirū mētis directo. Qui per suam comendatione præcedenti cuiusdam præ insignis viri, tum fauore Cazimiri, tum studio adipiscendæ libertatis & euitandæ. Tyrannidis Mieszkonis, intentiones suas in Cazimirum direxerunt, ac ipsi studiose supplicauerunt, vt si Regni culmen non ambiat, nec regnare appetat, petitioni tamen ipsorum benigne annuens, misereri non contemnat.

In secunda parte ponitur, Cazimiri, ad petita ipsorum responsiua excusatio, quæ procedebat ex fraternæ charitatis, spontaneo precordio. Quemadmodum etenim prius eiusdem Regni principatum sub fratre suo Boleslao Crispo, per eosdem Regnicolas petitus renuit accipere & sic vniformiter sub Mieszkone recusat idem regnum suscipere fraternam suffultas charitate, quã quidem fraternam charitatem, si abijceret, ipsemet sui homicida fieret, in fratre fratricida, & contra

infratri-

Infratrici odio parricida vt litera deducit.

In tertia parte ponitur Regnicolarum instantiar supplicatio, causæq; ac necessitatis legitimæ per eosdem allegatio.

In Quarta parte ponit Regnicolarum importunas instantias, ac amicorum rationes consultiuas, Cazimiri consensus, ac in Cracouiam Cautus, iucundusq; nec non felix ingressus, quo omnes ipsum in Dominum suscepunt, & constantissime pro illo se morituros, corporali mediante iuramento vnanimiter sponderunt.

Circa primam partem notandum, duplex causa in litera tangitur, qua regnicolæ sunt moti pro susceptione Cazimiri. Prima est, fauor regnicolarum erga Cazimirum: Cum enim Cazimirus regnicolis fuit, sic multipliciter virtutibus Politicis & purgatorijs commendatus, mox, animis eorū fuit amicabiliter affectus. Et meritò Teste enim Tullio lib. de amicitia. Nihil est virtute amabilius. Nihil quod magis aliciat ad diligendum. Nam propter virtutem & probitatem, eos quos nunquam vidimus, quodam modo diligimus. Secunda causa est affectus libertatis adipiscendæ.

Qui libes

Qui libet enim homo libertate afficitur. Vnde secundum Polycratū lib. 7. cap. 17. nemo est qui non gaudeat libertate, & qui vires quibus eam rucatur non optet.

Circa secundam partem aduertendum. Cazimirus excusando se de Regni susceptione, alegat & præfert charitatis fraternæ amplexum, ne per eiusdem Regni susceptionem incurrat eiusdem fraterne charitatis contrariū, videlicet odium perpestimum charitatis fraternæ, atq; Dei expulsū. Consistit enim fraterna charitas, iuxta Hugonem in paradiso animæ in quatuor, vt puta, si quis proximo tanquam sibi, bonum in anima, bonum in corpore, bonum in honore, bonum in rebus exterioribus cupit prouenire. Si ergo aliquis in aliquo istorum quatuor deficit, charitas in eo non est, sed odium, & hic sui ipsius homicida est, quia scribitur 1. Ioan. 3. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Quia ergo sub altero principatum ambire non est charitate, roboratū, ideò digne, Cazimirus principatum renuit, nec ipsum sub fratre suo Mieszkone accipere attentauit.

Circa tertium est aduertendum. Sa-
piusq;

pias quæ fieri non debent, multoties utilitatis ac necessitatis, aut honestatis causa legitima interueniente, licitè admittuntur, salua affectus bonitate. Vnde Polycr. lib. I. cap. 4. Causa, inquit, actum poterit decorare, si aut necessitate subsistat, aut ingerit utilitate, aut honeste splendet, cum ex affectu mentis, tota valeat substantia operis colorari. Affectus enim operi nomen imponit. Ergo iure Cazimirus non debuit principatum Cracouien. & Dominium totius Poloniæ acceptare, causa tamen legitima tunc interueniente, scilicet Regni salute potuit hoc facere.

Circa quartam partem aduertendum, Secundum Petrum Blesneñ, Epistola 32. Ea est lex amicitiae & conditio charitatis, vt amici intimi in necessitatibus suos interiores affectus exteriori opere prosequantur, eo quod secundum Tullium libro de amicitia, Amicorum est idem velle. Sic ergo Cazimirus legitur fecisse, qui ex se Principatum Cracouien. nec non totius Poloniæ renuit accipere, votis iuuictus amicorum, eundem principatum tandem curauit suscipere, Non est enim dolus qui ser-

F f

uit fidei

uit fidei, & militat charitati. Secus autem est, si Domini Poloni fidem, & sacramentum religionis sibi spondissent, quia ibidem subiungit Polyeratus dicens: Hoc tamen cauendum docent Historiæ, ne quis illius molliatur intentum, cui fidei ac sacramenti religione tenetur astrictus. Nam & Sedechias ob neglectam fidei religionem, legitur captus, & exoculatus. Et subiungit. Sed nec veneni, licet videam ab infidelibus aliquin vsurpatum, vlllo vnquam iure indultum lego licentiam. Non quod tyrannos de medio tollendos esse non credam, sed sine honestatis religionisq; dispendio. Magna igitur pietate Domini Poloni, tam erga Patriam, quàm erga Principem Mieszkonem tenebantur, quia & patriæ salutem reddiderunt, & Principem profligatum de Regno non occiderunt, vt scilicet reatum suum cognouisset, & pro peccatis pœnitentiam congruam egisset, animamq; suam in via salutis posuisset. Impletum est ergo in eo dictum Polyerati, quod scribit libro 1. cap. 21. dicens. Finis tyrannorum est confusio, & ipsis flabello paratur incendium, cum ad correctionem processerint tyrannicè filiorum.

Caput

C A P V T V I I .

De Mieszkonis senis proscriptione ,
ac ipsum de Regno mirabili eie-
ctione.

H I S imperterritus Mieszko , summæ
magnanimitatis princeps, suorum consi-
lilia , fidem animos, & robur explorat. Sed
sero. Quia neglecto diu languori, non fa-
cile succurritur. Nec est in maris fundo
consultatio naufragij, eodem namq; mo-
mento, quo iurisiurandi religione, illi sese
obstrinxerant pro illo constantissimè mori-
turos, & fidei obliuiscuntur, & Principis.
Sed & charissimi eius, tantorum prorsus
beneficiorum immemores ab eo dilabuntur.
Inter quos Dux Odo; cuius primogenitus
hostis atrocissimus; proprij radicem stirpis
eradicare contendit, in proprium verticem
flammas congerit; in patris exordium per-
tinacissimus, non ut quendam Bactrianens-
sem, quod absit imitetur parricidam: sed ut
nouerca filios, quibus pater post se suc-
cessionem

cessionem sponderat, à Regno arceret. Regem siquidem Bactrianorum Eucratidem, cuius supra meminimus filius iam Regni socius à Patre factus, ambitu interfecit. Qui quasi hostem iam patrem occidisset, per sanguinem eius currum egit, & corpus inhumatum abijci iussit, sed non sine vltione. Huius enim parricidæ vnicus paruulus, aui morte anxiat: anxius ignaris custodibus nemus ingreditur, dolorem anxietatis morsibus ferarum optat finire. Quibus diebus aliquot per lustra vagabundus, fungis & radicibus laboranti stomacho succurrit. Nouissimè cuiusdam gustu radicis, pestiferæ in languorem prosternitur: quo fatigatus quasi animam exhalaturas oscitare cepit: oscitantis ori serpens illabitur, cognita forsitan suæ pestilentiae radice illectus: hic introreptans herbas crudas, & indigestas, ad os stomachi reuocat, & ad vomitum impellit. Patèr interea venatibus indulgens, diutissimè quæsitum ac desperatū. Sic tandem vomitantem inuenit: qui cum rugitu & per adolescentulum prouoluitur, lachrimas effundit, ad os moribundi os applicat, & hiantem osculis fatigat. Illico serpens oscu

pens osculantis labio morsum inpingit, quo læsus pater ac territus, repente resiliit, & serpentem vix cum parte labij abstrahit, & obterit, paruulumq; femianimem ad suos reportat, & in breui redditur sanitati adolescens, omni veneno euomito, patrem ex vulnere serpentis infusum, virus in Vesaniam vertit, qua sæuissime agitatus, cum alios oppetere non posset, linguam, labia, mordicatim sibi detruncans absorbet, sic propria membra dimordicans, vix tandem expirauit. Agnoscisne hic diuinitatem ylti-
cem. Nam adolescentis pietatem, idem serpens medendo remunerat, & patrie sui nefas patricidam occidendo vlciscitur, quorum ex altero pensandum, quantum gratiæ mereatur filialis deuotio. Ex reliquo autem, quantum supplitij timere debeat contempta parentum religio. Igitur Mieszko non tam fraternis eicitur armis, quam suorum perfidia, qui pænè ab omnibus desertus patria simul excidit, & regno, finitimo verò cū tribus contentus filijs oppidulo, circumdederūt illum vndiq; infortuniorum agmina. Nam gener eius Sobeslaus principum strenuissimus, à Regno Bohemorum profli-

capitur, misericordiae supplicatione inflectatur, si regnare non appetit, misereri non contemnat. Ad quos ille, Antiqua inquit, imò antiquata penes nos est huius tentationis calliditas: nec enim tam repente à nostra potuit excidisse memoria, qualiter primi Principum, Ajax & famosus ille Suatossaus cuius gloriosa hodie viget prosperitas, & cuncti patre proceres me licet renitentem ad idem regnum pertraherent, ut propulsato pessimo Principe fratre nostro Boleslao, in fausta vendicatione securius imperarem. Sed malui fraternae pietatis amplexum omnium preferre imperio. Nam qui fratrem odit, sui homicida est quia, quia fraternum in se cor amputat, proprijs semetipsum praecordijs exenterat. Quoniam igitur tunc puer innocentiae fonte laui pedes meos, quomodo in sanguine rursus fraterno inquinabo illos? O quam egregiè ad Principatum gradus, in me homicidium, in fratre fratricidium, in fratricidio paricidij temeritas. Quo namque pacto in eius exterminium consurgam, qui me plus quam fraterna fouerit teneritudine, quem plus quam filiali deuotione semper coluerim? Periniquum profus est iniquis prosperari comitijs. In-

tijs. Instant illi, Sanè inquit Princeps de-
 renissimè, Bolestat parendum erat pietati,
 quia tunc nulla honestas causæ intercessit so-
 lo factionis impetu, contra illum perstre-
 pente. Nunc alia ratio pactum reformat,
 cum omnes extrema vrget necessitas quibus
 nisi tua succurrat miseratio, nisi tam obstran-
 gulatæ Reipub. relaxetur per te spiriticulum,
 suffocari necesse est, cum nulla sit aliorsum
 transmigrandi facultas. Vix itaq; tam cre-
 berrimis instantiarû importunitatibus, quam
 amicissimorum impulsus consilij, Cracouia
 cum perpaucis adit cauens, ne violenta ma-
 gis ipsius occupatio videatur, quam vltroque
 Ciuium electio. Occurunt illi alacritate
 indicibili exercitus numerosi carauatim, vn-
 diq; turmæ profluunt, exultant, gratulan-
 tur, Salvatorem proclamant aduenisse: om-
 nis illum ætas amplectitur: omnis adorat
 contio, dignitas omnis veneratur. Valuæ
 quoq; ciuitatis licet inuictissimis, instructæ
 præsidjs vltro patefunt, vltro ab arce de-
 siliunt, quos Mieszko vrbis præsidio præ-
 fecerat, cunctiq; prona ceruice scabello Ca-
 zimiti aduoluuntur. omnium itaq; concur-
 runt vota, omnium coniurant studia, & prin-
 ceps ab omnibus adoratur.

COMMENTARIUS.

CAPITVLVM hoc in quatuor di-
 uiditur partes principales. In prima par-
 te ponitur omnium Cracouitarum ac Regni-
 colarum in Cazimirū mētis directo. Qui per
 suasi comēdatione præcedenti cuiusdam præ-
 insignis viri, tūm fauore Cazimiri, tūm stu-
 dio adipiscendæ libertatis & euitandæ. Ti-
 rannidis Mieszkonis, intentiones suas in Ca-
 zimirum direxerunt, ac ipsi studiose supplica-
 uerunt, vt si Regni culmen non ambiat,
 nec regnare appetat, petitioni tamen ipsorum
 benigne annuens, misereri non contemnat.

In secunda parte ponitur, Cazimiri, ad
 petita ipsorum responsiua excusatio, quæ pro-
 cedebat ex fraternæ charitatis, spontaneo pre-
 cordio. Quemadmodum etenim prius eius-
 dem Regni principatum sub fratre suo Boles-
 slao Crispo, per eosdem Regnicolas petitus
 renuit accipere & sic vniformiter sub Mie-
 szkone recusat idem regnum suscipere fra-
 terna suffultas charitate, quā quidem frater-
 nam charitatem, si abiiceret, ipsemet sui ho-
 micida fieret, in fratre fratricida, & contra
 infratri-

Infratrici odio parricida vt litera deducit.

In tertia parte ponitur Regnicolarum instantior supplicatio, causæq; ac necessitatis legitimæ per eosdem allegatio.

In Quarta parte ponit Regnicolarum importunas instantias, ac amicorum rationes consultiuas, Cazimiri consensus, ac in Cracouiam Cautus, iucundusq; nec non felix ingressus, quo omnes ipsum in Dominum susceperunt, & constantissime pro illo se morituros, corporali mediante iuramento vnanimiter sponderunt.

Circa primam partem notandum, duplex causa in litera tangitur, qua regnicolæ sunt moti pro susceptione Cazimiri. Prima est, fauor regnicolarum erga Cazimirum: Cum enim Cazimirus regnicolis fuit, sic multipliciter virtutibus Politicis & purgatorijs commendatus, mox, animis eorû fuit amicabiliter affectus. Et meritò Teste enim Tullio lib. de amicitia. Nihil est virtute amabilius. Nihil quod magis aliciat ad diligendum. Nam propter virtutem & probitatem, eos quos nunquam vidimus, quodam modo diligimus. Secunda causa est affectus libertatis adipiscendæ.

Qui libes

Qui libet enim homo libertate afficitur. Vnde secundum Polycratū lib. 7. cap. 17. nemo est qui non gaudeat libertate, & qui vires quibus eam rueatur non optet.

Circa secundam partem aduertendum. Cazimirus excusando se de Regni susceptione, alegat & præfert charitatis fraternæ amplexum, ne per eiusdem Regni susceptionem incurrat eiusdem fraternæ charitatis contrariū, videlicet odium perpessimum charitatis fraternæ, atq; Dei expulsū. Consistit enim fraterna charitas, iuxta Hugonem in paradiso animæ in quatuor, vt puta, si quis proximo tanquam sibi, bonum in anima, bonum in corpore, bonum in honore, bonum in rebus exterioribus cupit prouenire. Si ergo aliquis in aliquo istorum quatuor deficit, charitas in eo non est, sed odium, & hic sui ipsius homicida est, quia scribitur 1. Ioan. 3. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est. Quia ergo sub altero principatum ambire non est charitate, roboratū, ideò digne, Cazimirus principatum renuit, nec ipsum sub fratre suo Mieszkone accipere attentauit.

Circa tertium est aduertendum. Sæpiusq;

pias quæ fieri non debent, multoties vtilitatis ac necessitatis, aut honestatis causa legitima interueniente, licitè admittuntur, salua affectus bonitate. Vnde Polycr. lib. I. cap. 4. Causa, inquit, actum poterit decorare, si aut necessitate subsistat, aut ingerit vtilitate, aut honeste splendescat, cum ex affectu mentis, tota valeat substantia operis colorari. Affectus enim operi nomen imponit. Ergo iure Cazimirus non debuit principatum Cracouien. & Dominium totius Poloniæ acceptare, causa tamen legitima tunc interueniente, scilicet Regni salute potuit hoc facere.

Circa quartam partem aduertendum, Secundum Petrum Blesnen, Epistola 32. Ea est lex amicitia & conditio charitatis, vt amici intimi in necessitatibus suos interiores affectus exteriori opere prosequantur, eo quod secundum Tullium libro de amicitia, Amicorum est idem velle. Sic ergo Cazimirus legitur fecisse, qui ex se Principatum Cracouien. nec non totius Poloniæ renuit accipere, votis iuuictus amicorum, eundem principatum tandem curauit suscipere, Non est enim dolus qui ser-

uit fidei, & militat charitati. Setus autem est, si Domini Poloni fidem, & sacramentum religionis sibi spondissent, quia ibidem subiungit Polykratus dicens: Hoc tamen cauendum docent Historiæ, ne quis illius molliatur intentum, cui fidei ac sacramenti religione tenetur astrictus. Nam & Sedechias ob neglectam fidei religionem, legitur captus, & exoculatus. Et subiungit. Sed nec veneni, licet videam ab infidelibus aliquin vsurpatum, vlllo vnquam iure indultum lego licentiam. Non quod tyrannos de medio tollendos esse non credam, sed sine honestatis religionisq; dispendio. Magna igitur pietate Domini Poloni, tam erga Patriam, quàm erga Principem Mieszkonem tenebantur, quia & patriæ salutem reddiderunt, & Principem profligatum de Regno non occiderunt, vt scilicet reatum suum cognouisset, & pro peccatis pœnitentiam congruam egisset, animamq; suam in via salutis posuisset. Impletum est ergo in eo dictum Polykrati, quod scribit libro 1. cap. 21. dicens. Finis tyrannorum est confusio, & ipsis flabello paratur incendium, cum ad correctionem processerint tyrannicè filiorum.

Caput

CAPVT VII.

De Mieszkonis senis proscrizione,
ac ipsum de Regno mirabili eie-
ctione.

HIS imperterritus Mieszko, summæ
magnanimitatis princeps, suorum consilia, fidem animos, & robur explorat. Sed
fero. Quia neglecto diu languori, non fa-
cile succurritur. Nec est in maris fundo
consultatio naufragij, eodem namq; mo-
mento, quo iurisiurandi religione, illi sese
obstrinxerant pro illo constantissimè mori-
turos, & fidei obliuiscuntur, & Principis.
Sed & charissimi eius, tantorum profus
beneficiorum immemores ab eo dilabuntur.
Inter quos Dux Odo; cuius primogenitus
hostis atrocissimus; proprij radicem stirpis
eradicare contendit, in proprium verticem
flammas congerit; in patris exordium per-
tinacissimus, non ut quendam Bactrianens-
sem, quod absit imitetur parricidam: sed ut
nouerca filios, quibus pater post se suc-
cessionem

cessionem sponderat, à Regno arceret. Regem siquidem Bactrianorum Eucratidem, cuius supra meminimus filius iam Regni socius à Patre factus, ambitu interfecit. Qui quasi hostem iam patrem occidisset, per sanguinem eius currum egit, & corpus inhumatum abiecti iussit, sed non sine vltione. Huius enim parricidæ vnicus paruulus, aui morte anxietur: anxius ignaris custodibus nemus ingreditur, dolorem anxietatis morsibus ferarum optat finire. Quibus diebus aliquot per lustra vagabundus, fungis & radicibus laboranti stomacho succurrit. Nouissimè cuiusdam gustu radicis, pestiferæ in languorem prosternitur: quo fatigatus quasi animam exhalaturas oscitare cepit: oscitantis ori serpens illabatur, cognita forsitan suæ pestilentiae radice illectus: hic introreptans herbas crudas, & indigestas, ad os stomachi reuocat, & ad vomitum impellit. Patèr interea venatibus indulgens, diutissimè quæsitum ac desperatū. Sic tandem vomitantem inuenit: qui cum rugitu & per adolescentulum prouoluitur, lachrimas effundit, ad os moribundi os applicat, & hiantem osculis fatigat. Illico serpens oscu

pens osculantis labio morsum inpingit, quo
 læsus pater ac territus, repente resiliit, &
 serpentem vix cum partè labij abstrahit, &
 obterit, paruulumq; femianimem ad suos
 reportat, & in breui redditur sanitati ado-
 lescens, omni veneno euomito, patrem ex
 vulnere serpentis infusum, virus in Vesani-
 am vertit, qua sæuissime agitatus, cum
 alios oppetere non posset, linguam, labia,
 mordicatim sibi detruncans absorbet, sic
 propria membra dimordicans, vix tandem
 expirauit. Agnoscisne hic diuinitatem yltri-
 cem. Nam adolēscentis pietatem, idē
 serpens medendo remunerat, & patriēdij
 nefas patricidam occidendo vlciscitur, quo-
 rum ex altero pensandum, quantum gratiæ
 mereatur filialis deuotio. Ex reliquo au-
 tem, quantum supplitij timere debeat con-
 tempta parentum religio. Igitur Mieszko
 non tam fraternis eicitur armis, quàm suos
 rum perfidia, qui pænè ab omnibus deser-
 tus patria simul excidit, & regno, finitimo
 verò cū tribus contentus filijs oppidulo, cir-
 cumdederūt illum vndiq; infortuniorum agmi-
 na. Nam gener eius Sobeslaus principum
 strenuissimus, à Regno Bohemorum proflic-
 gatur.

gatur, alter gener Dux Saxonum, & Bauariæ, ab hostibus circum quaque impetitur, imo à quibuscunq; solatium sperari debuerat proprijs adeò necessitatibus vrgentur, vt nec modicillum subsidij polliceri possent, omnes quoq; Maritimorum præfides, non solum obsequielis renunciant, sed hostilitatis arma in illum capessunt. Omnes Cazi-miri gaudent subesse imperio.

COMMENTARIUS.

CIRCA literam aduertendum, secundum Philosophum in Ethic. Filij parentibus non possunt æquiualens reddere, nec possunt eis sufficienter recompensare ratione triplicis boni, ab ipsis recepti, scilicet nutrimenti, doctrinæ, ieu naturalis educationis, & informationis. Ratione quoque ad tria filij parentibus obligantur, scilicet ad reuerentiam, vitæ necessaria, & obedientiam. Vnde Eccl, 7. Honora patrem tuum, & gemitus matris tuæ ne obliuiscaris. Hæc reuerentia fieri debet tripliciter, scilicet, Ore, Corde, & Corpore. Primò corde, vt ipsos de toto corde diligant, super omnia

per omnia post Deum. Dicit enim August. super Cant. Ordinavit in me charitatem, amor parentum est præponendus amori filiorum. Secundò ore, vt nec diris, nec asperis verbis cum ipsis contendant, sed blandis verbis ipsis respondeant, & ipsorū reprehensiones patienter, & humiliter sufferant. Iuxta illud Catonis. Patientia vince parentes, quod est contra illos, qui parentibus maledicunt, & ex hoc diuinam maledictionem incurrunt. Exod. 2. Qui maledixerit patri vel matri, morte moriatur. Tertiò corpore, vt si debiles sunt corporaliter, quod portentur, & eis manualiter seruiatur. Eccl. 3. Fili suscipe senectam patris tui, & ne despexeris eum in vita illius. Ad hanc reuerentiam sic exhibendam, inducunt nos ne dum sacra scriptura, sed etiam natura, & acerba pœna, naturaliter enim secundùm Polycr. lib. 5. cap. 4. Parentes veneramur. Et hoc tali exemplo deducitur, quod scribit Philip. de Parg. par. 5. præc. 52. Quidam paterfamilias de vxore sua adultera, tres filios videbatur habere, quorum solus vnus ei fuit legitimus, quem dum scire cupiebat ab vxore, non potuit exquirere. Mo

rere. Moriens tamen illum hæredem constituit, qui suus legitimus filius extitit, cum verò quilibet diceret se legitimum hæredem trahuntur ad iudicium. Iudex autem protulit, vt quilibet eorum in corpus patris defuncti iaceret sagittam, & qui melius percuteret, in medio cadaueris hæreditatem perciperet. Cumq; eorum duo sagittis valde percussissent, qui verus erat filius, dicit se nunquam percussisse patrem suum, & si quando cæteri percuterent, non dimitteret nefas, & hæc dicens flebat. Iudex iudicauit eum esse verum filium, & per consequens hæredem, quia natura ad hoc faciendum compellit eundem. Ad reuerentiam etiam parentibus exhibendam, debet nos inducere pæna acerba, quam multoties infert Deus parentes maledicentibus. Vnde August. de Ciuit. Dei refert, quod quædam nobilis mulier de Gezaria, habuit tres filias, & septem filios. Quæ cum nuper defuncto suo viro tristaretur, & tunc à filijs commolestaretur, male dixit qui in Vesaniam ac tremorem membrorum sunt conuersi, & ob suam nobilitatem ciuium aspectum non ferentes, per mundum vagabantur: quorum pæna cun-

pœna cunctorum videntium terrebat aspectū.
 Duo autem ex ipsis, Paulus & Paladius,
 cum intrauerant Ecclesiam S. Stephani,
 ob merita ipsius sunt curati. Illi autem qui
 parentibus reuerentiam non exhibent, sed
 eos maledicunt, aut manus violentas ini-
 ciunt, timeant ne executionem Dei gra-
 uem incurrant.

CAPVT VIII.

De ordinatione Poloniæ per Cazimi-
 rum, ac de ipsius totali gubernati-
 onis adoptione.

CVI dum omnes vrbes Prouinciæ,
 ac municipia, sine bello gratulanter
 patefiunt; Sileuciana visa est rebellare Pro-
 uincia. Cuius Principatum Mieszko Wla-
 dislaides fratre abacto Duce Boleslao rapu-
 erat: hanc non minimis extortam conati-
 bus Boleslao Cazimirus restituit, sed & fra-
 tris eius strenuitatem eiusdem videlicet Mie-
 szkonis, quorundam largitione oppidorum
 obstringit, fratremq; ipsorum Conradum,
 Ff § Glogoni-

Glogouienſis Marchiæ Principem fecit. Odo-
nem verò Poſnaniēſi principatu inſignit.
Leſzkoni autem Prouincias paterno relictas,
teſtamento confirmat. Præſidi earundem
omnibus prædito virtutibus, Principi Siro-
ni eius curam committit; Eiuſdem Siro-
ni nepoti Samborio Gdanenſi Marchiæ in-
ſtituto, quendam quoq; cui nomen Bogu-
ſlaus, ſeu Beadorius maritimis ducem con-
ſtituit. Nam Gneſneſ. Prouinciam, quæ
eſt omnium apud Lechitas Metropolis, cū
ſufraganeis vndiq; municipijs, propriæ prin-
cipatus corpori connectit. Sed & Ruſſiæ
nonnullas iubet accedere prouincias, Præ-
miſſiē. cum oppidis contingentibus, Wla-
dimiriē. cum Ducatus integritate. Brze-
ſcie cum omnium ſuorum incolatu, Drohi-
czin cum ſuorum vniuerſitate. Sic itaq; Ca-
zimirus ſit Monarcha Lechiæ. ſic quatuor
fratrum Wladislai, Boeſlai, Mieſzkonis,
Henriçi quarti Principatus in ſolum, Ca-
zimirus confluerunt, ſicut pater longe præ-
dixerat, de quatuor loquens fluminibus. Per
quæ quatuor Monarchias figurat per alueos
quatuor Principatus, Cazimirum per aureā
ſiculam, virtutes eius per fontem aromaticum
ſignificans

significans : Igitur seruitutis ioramenta dirupit, & exactoria iuga dissipat, dissoluit tributa, vectigalia relaxat, onus non tam alieuiat, quam penitus exonerat, angarias, ac perangarias expiare iubet,

COMMENTARIVS.

IN HOC capitulo ostendit : Primò. quomodo Sileutiam rebelantem subegit sibi, & inter fratres, scilicet Boleslaum longū, Mieszkonem loripedem, & Conradum filios Wladislai exulis distribuit.

Secundò. Quomodo Posnaniensem Principatum Odoni primogenito Mieszkonis senis, assignat & donauit.

Terriò. Quomodo Leszkoni & nepoti suo filio, Boleslai Crispi Mazowiam, & Kuiauiam, testamentaliter sibi per fratrem, & auum assignata donauit, & literis testimonialibus confirmatit. Cui propter iuuentutem tutorem quendam nobilem Sironem dedist.

Quartò. Quomodo Samborium eiusdē Sironis nepotem, Gdanensi Marchiæ præsidem fecit.

Quintò

Quintò. Quomodo Boguslaum Marchiæ inferioris ducem constituit, Gnesneñ. verò Prouinciam cum suis sufraganeis, ciuitatibus, ac Cracouia, Siradia, Lencicia, Sendomiria, Lublin, nec nonnullis Russiæ Prouincijs, scilicet Przemisliëñ, Wladimiriëñ, Brzesten, Drohicen, cum Castris, municipijs, & oppidis, ac earum appendijs suo annectit imperio. Sic itaq; Cazimirus fuit Monarcha Lechiæ, secundum Prophetiam sui patris Boleslai, factam in agone mortis suæ, vt habitum est de hoc, lib. 3. Epistola 27.

Vltimo ostendit. Quomodo patriam libertauit, & oppressiones seu quæuis graua mina à suis regnicolis relaxauit, & omninò amouit.

C A P V T IX.

De Regni Poloniae Constitutionibus, ac antiquis consuetudinibus, eandemque cassationibus.

FVIT autem huic genti ex antiquo persolenne, & quasi consuetudinis autoritate approbat

approbatum, vt quisq; potentum quorsumlibet pompaticè vergens, pauperum non tantum paleam, fenum, stipulam, sed annonam horreis ac tugurijs per fractis, prædantiuè diriperet. Nec tantum depascenda quantum caballis per conculcanda profunderet. Erat & aliud non absimili temeritate antiquatum: Quotiens à potente aliquid vel exilis legariunculae ad quemlibet esset instanter perferendum: Iussi sunt Satellites veredis pauperum insilere, & vnus horæ momento infinitissima stadiorum millia cursu citatissimo transuolare. Quæ res multis multo fuit periculo, quorundam caballis irredibialiter enervatis, quorundam penitus extinctis, nonnullis cum probati essent irreuocabiliter abductis. Vnde latrociniorum, nonnunquam homicidiorum obrepfit occasio non modica. Fuit præter hæc à Principibus pertinaciter vsurpatum; Vt bona decedentia Pontificum, quasi quodam prædociño diriperent, aut à principali fisco inferrent: quod quia diuini iuris est, nullius in bonis est. Quod autem nullius in bonis est, occupanti conceditur, sed Deus non irridetur, nec irrideri debet vllius phantasie ridiculo. Igitur ne

tur ne talia de cætero fiant. iubet æquitatis Princeps sub anathematis interminatione inhiberi. Adunt Sacris institutis insulati octo Sacri Antistites, Sbillaus Guesnensis, Archiepiscopus, Gerko Craçouiensis, Sirossa-
 us, Wratislaviensis, Cherubin Posnanien-
 sis, Lupus Plocensis, Onolphus Kuiauiensis,
 Conradus Pomesaniensis, Gaudencius Lu-
 bucerum. Est autem octenarius primus so-
 lidorum numerorum inter pares, & nume-
 rus beatitudinum, quod signat solidas esse
 debere constitutiones, & beatos fore ipsorū
 cultores. Omnes itaq; vna voce pronunciant.
 Qui pauperum annonam, aut vi; aut
 quolibet ingenio acceperit, aut accipi iusse-
 rit, anathema sit. Qui legationes occasione
 cuiuslibet angariauerit, aut angariari iusse-
 rit quadrupedem, anathema sit; excepto v-
 no casu, quando videlicet hostes alicui Pro-
 uinciæ imminere nunciantur. Nulla est enim
 iniuria, si tunc vtcunq; saluti patriæ con-
 sulitur. Rursus, qui demortui bona Præ-
 sulis inuaserit, aut inuadi iusserit, siue Prin-
 ceps ille fuerit, seu quælibet Illustris per-
 sona, seu quæuis officialium, sine omni ex-
 ceptione, anathema sit. Sed & qui spolia
 sum susce-

tum susceperit Pontificium, sine sublatorum integra restitutione, aut certa restitutionis sponfione, tanquam sacrilegij eiusdem consensaneus, eiusdem innodetur anathematis participio. Approbant vniuersi, & cunctis gratissimas asserunt sacrarum prohibitionum sanctiones, quibus intemerata ex eo accedit perennitas. Quod Apostolico terrij Alexandri priuilegio roboratur: diuino cuius oraculo principatus Cazimiri confirmatur, ne paterna illi voluntas vllum pariat præiudicium, qua cautum fuerat, vt penes maiorem natu principandi resideret autoritas, vt in principatu litem successionis ratio primogenituræ dirimeret.

COMMENTARIVS.

CAPITVLVM hoc diuiditur in duas partes principales. In prima consuetudines malè antiquitus in Regno Poloniae solite ponuntur. In Secunda parte, ad instantiam Cazimiri Principis præclarissimi, per Archiepiscopum Gnesnensem Sbilbaum, cum suis septem Suffraganeis dictæ consuetudines singullatim cassantur, & sub excommunicationi-

municationis pœna prohibentur, nec non per omnes, tanquam. Sacræ ac omnibus vtilis constitutiones approbantur, & Alexandri Papæ tertij priuilegio roborantur. Qui tertius Alexander Cazimirum in Principem Poloniae sic electum confirmat, non obstante patris dispositione, qua cautum fuerat lib. 3. Epistola 26. Quia senior semper fratris Principatum & regnum obrinere debeat. Informatum enim fuit per Regnicolas Dominus Apostolicus de Mieszkonis multiplicibus tyrannidibus, ob quas ipsum à Principatu sic abiectum, non reuocauit, sed Cazimirum electum confirmauit, & gratiosè roborauit. Circa literam est notandum, secundum Boetium, & Ioannem, de Sacro busto in tractatu de radicum extractione. Triplex est numerus, scilicet linealis, superficialis, & solitus, linealis est, qui consideratur penes unicum processum, scilicet non habens respectum adductionum numeri in numerum. Sed superficialis est, qui præuenit ex ductu numeri in numerum semel, etsi eiusdem numeri in semetipsum, vt. bis duo sunt quatuor fit numerus quadratus, numerus vero solidus est, qui prouenit ex duplici ductu numeri in

meri in numerum, & si eiusdem numeri in eundem numerum vel suum quadratum sit numerus cubicus. Et sic corpus solidum dicitur firmum, & numerus beatitudinum, de quibus Math. 5. sic istæ constitutiones ab octo Episcopis factæ fuerunt firmæ, quia à Regnicolis acceptæ & priuilegijs Alexandri Papæ roboratæ.

C A P V T X.

De Mieszkonis senis supplicatione
Cazimiro porrecta, pro sui ad principatum restitutione.

FRATER interea fratrem obnixa supplicatione fatigat, non interpelata precibus instantia sollicitat. Poneit illi ante oculos tremulæ senectutis defectus, luctuosum natus eiulatum, funebria neptum lamenta, crebros nepotum singultus, quibus melius esset ocellis gladio, quam interimi fame, cuiusdam ergastuli angustijs inclusis. Saceriusque agit finituo semel intercipi articulo, quàm guttatim infortunijs distillare.

G g

Meminisse

Meminisse illum rogar, qua teneritudinis dulcedine apud ipsos eius fota sit adolescentia : quo studio : quo amplexu educata iuventus : quo demùm fauore , qua solertia , quibus, nisi dissimulare velit, eorum beneficijs, non solum patrimonij primitias, sed & principandi fuerit assecutus auspicia ; quã filiales quoq;, quàm deuotè, quàm intimis erga ipsos semper ferueñ. præcordijs eius affectiones extiterint. Vbi nam, inquit, illa tam gratuita sponsonum vbertas & vbi tam intemerabilis illa fidei perennitas & Si vlla igitur adhuc superest tantæ scintilla dulcedinis, si viuit vlla tot gratiarum scintillula, summo nobis erit beneficio patriæ restitutio. Minus enim miserum est domestico teri iugo, quàm exilij calamitatibus tabescere ; Imperandi siquidem onus, & Regiæ celsitudo Maiestatis viris decrepitis, viribus imbecillibus non conuenit. Nam nec lentisci virgultum, nec stipitis annositas carientis, molibus congruit fulciendis : immò prouidentius agi cum hac Republica non potuit. Cui non peregrinus, non barbarus, non prædo quispiam insultat, sed Princeps imperat legitimus : cuius incunctã-
ter impe-

ter imperium factio proditionalis, naturali-
um odio Principum, hostibus prostituere in-
tendebat, eodem forsitan proditionis inge-
nio circa te militatura. Tutius ergo est, &
magis honestati consentaneum, te tuorum
fulciri nepotum obsequijs, quam stipari pro-
ditorum insidijs. Alioquin illud verendum
est Sapientis, Væ soli, quia si ceciderit,
non habet subleuamen.

COMMENTARIUS.

MIESZKO senex cum iam exilij tæ-
dio fuisset affectus, humili qua potu-
it Cazimiro prece supplicauit, vt ipsum nõ prin-
cipatui, sed tantum paternæ ditioni resti-
tuere dignaretur. Cuius preces vt facilius
Cazimirus dignaretur exaudire, allegat sibi
tùm propriæ personæ miserabile senium,
tùm nurus flebilem eiulatum, tum etiam la-
menta nepotum, ac beneficia in ætate tene-
ra, eidem Cazimiro per ipsum exhibita;
atq; erga ipsum Regnicolarum proditionalem
industriam, vt sic timens citius ipsum assu-
mat. Deniq; Sapientis dictum adducit.

Eccles. 4. vt in textu.

G g 2

Capus

CAPVT XI.

In quo Cazimirus petitionem fratris
sui examinat, & exauditione di-
gnam iudicat.

AD hæc Cazimirus : Ingratitudo, in-
quit, est accepti dissimulatio beneficij.
Cuius Comites sunt repræmiationes, Odiũ
& arrogantia supercilium. Quorum socie-
tas, aut societatis contagium nunquam no-
bis in animo fuit : immò fateor, ac semper fa-
teri velim fratris, ac nurus me immortalibus
obnoxium beneficijs. Nec iniusta enim est
eorum postulatio, quæ nonnisi debitam pa-
trimonij restitutionem continet. Nam Prin-
cipatum forsitan repetendi nullum illi ius
competit, quia priuilegium meretur amitte-
re, qui concessa sibi abutitur potestate. Si
tamen pertinaciter abusum fuisse constiterit.
Expedi enim Reipub. ne quis re sua malè
vtatur. Quod autem ab efficacissima hære-
ditatis portione illum retardare videatur:
prorsus non video. Suboritur exinde mur-
mur, &

mur, & increbescit seditionis tumultus inter Proceres. Aiunt enim. En quod verebatur accidit. Rarò coruus coruum exoculat: Rarò frater fratrem stirpitùs exterminat. Nostrum hic agitur discrimen, nostrum evidentissimè periculum. Huius enim restitutio, nostrum est exterminium; quia non differet, cum tempus acceperit atrocissimam iniuriarum ultionem exercere, imò truculentissimam ultionis tyrannidem. Geminus profecto nobis hostis imminet, & Mieszko propter suas, Cazimirus propter fratris iniurias. Quid ergo eodem certè surculo amputari conuenit, eiusdem surculos propaginis. Frustra enim extirpatur carduum, inter ea socia manente radice. Intellecto autem Cazimirus, tam discriminosa seditionis exitu, ad se deuolui asserit, non animo restituendi fratrem hæc à se dicta, sed studio experiendi animos ipsorum, acceptissimamq; sibi esse eorù erga se constantiam.

COMMENTARIUS.

CIRCA literam aduertendum est, secundum Franciscum, lib. 1. cap. 91.

G g 3

Duo sunt

Duo sunt beneficentiæ vulnera, Exprobratio largientis, & Recipientis obliuio, vtraq; mater ingratitudinis est beneficij nouerca. Illa ingratitudinem parit in altero, hæc in se. Et hæc quæ parit ingratitudinem in altero, fit quatuor modis. Primo, iuxta Senec. de benef. Ingratus est qui se accepisse negat quod accepit: ingratus qui dissimulat: ingratus qui non reddidit: Secundò. Quia obliuiosus nunquam videtur esse gratus, quia non permisisset sibi beneficium de memoria. Vnde Cato: Accepti beneficij memor esto. Terriò. Quia obliuio præcludit viam redeundi ad gratitudinis virtutem.

Secundò notandum secundum Cassiod. lib. 9. Variarum Epist. 19. Rerum causæ semper in semine sunt, quia illam læsio remedetur, cuius origo non tollitur. Et hinc est, quod Domini Poloni cum viderent fauorem Cazimiri pro Mieszkonis reuocatione, timentes de periculis ex hoc euenturis, cogitabant etiam Cazimirum de Regno eicere, quia sublata causa auferrur & effectus. Ipse enim dictorum periculorum ipsis imminentiũ causa fuisset, per hoc, quod Mieszkonem ad Regnum Poloniae admisisset.

Caput

CAPVT XII.

De modis per Mieszkonem quæsitis, quibus potuisset Cazimirum à Principatu Poloniæ destituere.

AT Verò Mieszko ad Imperatoria conuertitur suffragia, querulosè coram Imperatoris Friderici Senatu deplangit, hoc modo: Nullo auctore, nullo iudice, nullis arrestationibus, aut instrumentorum adminiculis, non citatum, non conuictum, non confessum, exui primogenituræ priuilegio Principatus destitui, prærogatiua patrimonij, deniq; possessione per vim excuti, & arceri, Cui non iuris allegatio, non dicendi acrimonia, non amicorum interuentus, non precum instantia, non sponsionum fides patrocinari potuit. Cazimiri licet absentis virtutibus in contrarium allegantibus, Nam neq; Polonis eligendi Principem posse adimi potestatem, quia nihil interest, inutilem habeant, an vllum, neq; Cazimirum sola virtutū inuidia debere defungi Principatu, imperatorius

torius apex sententiat. Sic Mieszko vnde sperauerat solatium, retulit infortunium, qui nondum sui penitus oblitus, etsi minus honestum, salutare tamen reperit consilium. Cuidam enim suorum quondam quæstori, per maritimam vectigalium filiam matrimonio copulat. Cuius ope non obsequelam quidem, sed amicitiam, ac fauorem maritimorum assequitur. Horum fiducia cum aliquantulis armatorum noctu surripit, Metropolim diluculo circumsilijt, expugnat, victor ingreditur. Qua perfidiata, omnes patrimoniales, quam breuiusculè munitiones, eadem parè facilitate qua perdidit, recuperat. Fratres, vt aiunt, occultio-rem illi recuperandi oportunitatem sugerente. Quia verò minorum successu, spes maiorum sæpè concipitur, venit illi animus principatum repetendi: diuq; inter ipsos nunc verbis, nunc armis altercatur. Sed Mieszko longè viribus inferior, plus ingenio, plus arte contenderat. Nam quotiens intentius arma videt imminere, iurat patrimonium sibi sufficere, deierat Principatum. Cum autem arcus belli remittitur, ait: Coacta iuramenta robur non habes-
re. Inter-

re. Interdum illa nititur industria, de qua legitur apud Demosthenem, lupi cum pastoribus de inimicitijs iurgantur. Ad quos Pastores: Cur nobis molesti estis? Dicunt lupi: Quia cum inimicis nostris fœdus pepigistis. Si ergo de pacis perpetuitate nobis scum pacisci vultis, hostes nostros, id est, canes abigite. Similiter cum canibus paciscuntur, ut ab eorum hostibus, scilicet à pastoribus abscedant pacem cum ipsis habituri. Quo facto in strage gregis liberius debachantur. Ait itaq; Mieszko ad fratrem: Nescis Wladislaidem Boleslaum hostem nobis communem? Hic namq; nostram Lemmanis venundare gestit libertatem, quatenus aliorum tributis suam aliquantisper apud illos alleviet servitutem. Hic semper insidiatur nostro calcaneo. Tum ut paternarum à nobis iniuriarum exigat ultionem, tum ut nobis radicibus euulsis, vacantem, quod absit, solus occupet Principatum. Hinc est quod cautius inter nos, aut seminat discordias, aut seminatarum fouet intentium. Hunc igitur si deseris, cedo querelæ ac omni primogenituræ, iuri omninò renuncio. Quem dum Cazimiri repudiat credulitas,

astus Mieszkonis mox in amicitiarū sibi iura compaginat. Huius consilio filium gratiæ reformat, Lemmanorum Principes, ac Procerum præcipuos rursus circumuolat, per quos ab Imperatore venia contra Cazimirum impetrata, plurimos sibi conciliat, & in fratris corrogat excidium. Quorum primi dum in eminentiore cuiusdam aulae suggestu, de Cazimiri exterminio deliberant, & coniurant, omnem illis consultandi seu nocendi facultatem, repentinus amputat interitus. Aula namq; licet roboris perpetui, nulla vi, nulla turbine impacta, sed oculto numinis iudicio repente conuulsa, pæne omnes obterit, quosdam exanimat. Sic inimicorum eius animositas emarceuit. Nec mirum, cum eius innocentiam eodem ferè miraculo, Dominus eiãrescere voluit, quo Matris suæ partū dedicauit. Romani siquidem ad propagandam suæ gloriæ perpetuitatem, quoddam templum in honore Appollinis exstruxerant, non minus admirabile artificio, quàm robore. De quo consultantibus oraculum quamdiu permanere, seu stare debeat. Respondetur, donec virgo pariat. Qui hoc arbitantes in perpetuum obstringere non posse, utpote

se, utpote de natura impossibile, vocarunt illud templum Appollinis æternum. Sed eo momento quo Beata virgo peperit, æternitatis illa fabrica vtrò collapsa est, & redacta in cinerem. Vides igitur Cazimire, quid Creatori, quid eius matri debeas, qui te nõ tam defensare, quàm irradiare tanto dignati sunt miraculo.

COMMENTARIUS.

CAPITVLVM hoc in tres diuiditur partes, secundum tres actus, siue modos. Primus modus fundabatur super Imperatoris coercitione. Mieszko enim cernens beneficium suæ restitutionis in fratre Cazimiro non esse, ad Imperatorem Fridericum primum confugit, sibi que suæ destitutionis modum minus iustum exposuit, suffragiaq; super sua restitutione postulauit.

Secundus modus fundabatur super amicorum sibi per affinitatem conquisitione. Cum enim Mieszko apud Imperatorem suffragia non obrinuit, ad quendam Boleßlaum olim per Maritimam Prouinciam Quæstorẽ, quem iam Cazimirus Iudicem inferiorem
Pomeran

Pomeraniæ creauerat se conuertit. Cui filiam suam matrimonialiter copulat, amicitiam maritumorum, exinde non modicam sibi adaptans, &c. vt in textu patet.

Tertius modus. Mieszkonis astus fuit Poeticus, vbi fingit hominem loqui cum brutis. Hic inquam modus fundatur super amicorum à Cazimiro distractione, & eorundem in sui amicitiam confederatione, per quod Cazimiri potestas videbatur diminui, & facultas Mieszkonis augeri, vt in textu patet.

Circa literam sciendum, secundum Iacobum in Zophologio, par. 2. cap. 4. Duplices sunt fabulæ. Quædam sunt Aesopicae, quæ fingunt animalia muta loqui. Aliæ sunt Lybisticae, quæ fingunt homines loqui cum brutis, & de hoc ponitur exemplum in litera.

C A P V T XIII.

De alio dolo aduersus Cazimirum, per Mieszkonem senem facto.

NON minus tamen inuicti robur culminis subuernare nititur, insidians æmulatione. Eius-

latto. Eiusdem namq; arte ingenij, fidelis-
simorum illi latera subducuntur, qua Bole-
slaus paulò ante descijerat. Ex alieno ere-
nim infortunio æmuli eius propriæ fortu-
næ aucupantur auspicia: æger siquidem imò
ægotatius erat Mazouizæ Princeps Leszko,
sed probata suorum strenuitate robustissima,
quibus vt æstimaret subductis medicillum
roboris superesse Cazimiro: Aiunt ergo:
inter ipsum & fratrem intemeratissimum, sæ-
deris pignus reperisse vnicam duntaxat, fra-
tri non abnuat Campestrium, Kuiauiam Pro-
uinciolam, quæ Leszkone decedente cognas-
tionis ratione illi competeret: Leszkonis
enim erat, cuius languorem non principis
patus deinceps deceat, sed miserioris quale-
cunq; vitæ solatium. Hoc pacto inisse vni-
uersæ controuersizæ intrant finem. Cæterum
Cazimirus deliberatorijs responsum iudicij
suspendit. Interim illi Leszkonis Procura-
torem, ac militiæ Principem, cuius prou-
dentia totus illius regebatur Principatus, se-
creta colloquutione conueniunt, rem quasi
ratam à Cazimiro habere detegunt; mentis
untur Cazimirum ægotantis nepotis, pos-
sessione sædera fratris mercari: Delibera,
inquiunt,

inquiunt, quid eligas? Nam si consentis, quod absit, conditione pupilli seu adulti, contra ius deteriore facta, te ipsum ipso iure à tutela seu cura submoues. Si autem renuis, inextricabili hostilitatis labyrintho te apud Cazimirum inuoluis. Nam Mieszko tam iniqua horret taxare commertia eius. Si sapias, patrocinio tutus eris de utroque. Igitur Leszko suasu Procuratoris cum vniuersitate sui potentatus, in patrocinia Mieszkonis transmigrat, & Mieszkonidem per mirè, tam industriæ, quàm allegantiæ, iuuenem Mieszkonem sui successorem Principatus testamento instituit. Sed iuuenis qui expectationis victus radio, & suimet impatientis Principem sese mox gerere capit. Quod Leszko, licet æger, ægre ferens ad Cazimiri pedes penitentia reductus, pronus aduoluitur: Peccavi, inquiens, pater in cœlum & coram te, nec sum dignus vocari filius tuus, fac me sicut vnum ex mercenarijs tuis: quem Princeps humanissimus cum lachrimis exosculans, excessum defectionis ignoscit. Nam & mulier, vt ait lex, breui reuersa nec creditur diuertisse. Tum Leszko: paterni religionem testamenti pia veneratione confir-

ne confirmans, propriæ quoq; testationis
 robor adiecit, quo Cazimirum ex integro
 sibi successorem pronunciat, quod supremæ
 voluntatis arbitrium die supremo conclusit.
 Vnde nimirum priore testamento, seu
 codicillo nihil egisse visus est, quia prius
 legatum virtute posterioris expirat. Nec
 enim creditur consensus, nisi dures
 consensus.